ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 23.09.2019 № 216

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

23 сентября 20 19 г.

55. О проекте федерального закона № 753438-7 "О внесении изменения

в статью 10 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и инди

видуальных предпринимателей при осуществлении государственного кон

троля (надзора) и муниципального контроля" (в части дополнения пред

ставлениями должностных лиц Госжилинспекции оснований для внеплано

вой проверки) - вносит Законодательное Собрание Нижегородской области

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста

вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а так

же на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона

Комитет Государственной Думы по контролю и Регламенту.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по контролю и Регламенту до 25 октября 2019 года.

2. Комитету Государственной Думы по контролю и Регламенту с учетом

поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект

федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм

му законопроектной работы Государственной Думы в период осенней сессии

2019 года (ноябрь).

Замещающий Председ*

Государственной^.

Федерального CoGjkM^m^^^^^^W
Российской ФедерЖг^^^Я// А.ДЖуков

I ДУМА

J$Jl-SU£
(Qif IP 19

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2019 года № 1091-VI

О внесении Законодательным

Собранием Нижегородской области

в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской

Федерации проекта федерального

закона "О внесении изменения в

статью 10 Федерального закона

"О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей

при осуществлении

государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Законодательное Собрание области постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации в порядке законодательной инициативы

Законодательного Собрания Нижегородской области проект федерального

закона "О внесении изменения в статью 10 Федерального закона "О защите

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля".

2. Направить указанный проект федерального закона на заключение

в Правительство Российской Федерации.

3. Назначить официальным представителем Законодательного

Собрания Нижегородской области при рассмотрении законопроекта в

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации
руководителя аппарата комитета Законодательного Собрания по вопросам

. 117005/2019-674(1)

градостроительной деятельности, жилищно-коммунального хозяйства и

топливно-энергетического комплекса Рыжова Александра Борисовича.

4. Предложить депутатам Государственной Думы, членам Совета

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от

Нижегородской области поддержать указанную законодательную

инициативу.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

И.о. Председателя Собра О.В. Щетинина

117005/2019-674(1)

Вносится Законодательным

Собранием Нижегородской

области

Проект №

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 10 Федерального закона "О защите

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля"

Внести в подпункт "в" пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона

от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2008, № 52, ст.6249; 2009, № 29, ст. 3601; № 52,
ст. 6441; 2010, № 18, ст. 2142; 2011,№ 30, ст. 4590; 2012,№ 26, ст. 3446; 2014,
№ 11, ст. 1098;№ 42, ст. 5615; 2016,№ 18, ст. 2503; № 27, ст. 4210; 2018,№ 17,
ст. 2430; № 32, ст. 5109) изменение, дополнив его после слов "защиты прав

потребителей," словами "органы исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, осуществляющие государственный жилищный

надзор,".

Президент

Российской Федерации

117005/2019-674(1)

Приложение

к проекту федерального закона

"О внесении изменения в

статью 10 Федерального

закона "О защите прав

юридических лиц и

индивидуальных

предпринимателей при

осуществлении

государственного контроля

(надзора) и муниципального

контроля"

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 10
Федерального закона "О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"

Представленный законопроект разработан в целях повышения

эффективности рассмотрения обращений граждан о нарушении прав

потребителей жилищно-коммунальных услуг.

Проектом федерального закона предлагается распространить на органы

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие

государственный жилищный надзор, положения подпункта "в" пункта 2 части

2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ

"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля" о возможности обращения к ним граждан за защитой нарушенных

прав потребителей при условии, что заявитель обращался за защитой

(восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому лицу,

индивидуальному предпринимателю и такое обращение не было рассмотрено

либо требования заявителя не были удовлетворены.

Предполагается, что необходимым условием для того, чтобы

обращения граждан, жилищные права которых нарушены, в адрес органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих

государственный жилищный надзор, могли стать законным основанием для

проведения внеплановой проверки, будет являться подтверждение

заявителем факта того, что до обращения в соответствующий орган он

обращался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав к

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю и такое обращение

не было рассмотрено либо требования заявителя не были удовлетворены.

117005/2019-674(1)

Принятие данного проекта федерального закона позволит создать условия

для соблюдения гражданами процедуры урегулирования случаев нарушения

их прав с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями до

обращения в органы государственного жилищного надзора, что, в свою

очередь, может ускорить рассмотрение таких обращений и оптимизировать их

количество в адрес органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющих государственный жилищный надзор.

117005/2019-674(1)

Приложение

к проекту федерального закона

"О внесении изменения в

статью 10 Федерального

закона "О защите прав

юридических лиц и

индивидуальных

предпринимателей при

осуществлении

государственного контроля

(надзора) и муниципального

контроля"

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства и иных нормативных правовых

актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием проекта федерального

закона "О внесении изменения в статью 10 Федерального закона "О

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля"

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменения в статью

10 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля" не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов

федерального законодательства.

117005/2019-674(1)